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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

AML Akutní myeloidní leukémie

APL Akutní promyelocytární leukémie

AZA 5-azacytidin

CMML Chronická myelomonocytární leukémie

CR Kompletní odpověď (remise)

CRi Kompletní odpověď (ne ve všech parametrech)

DMSO Dimetylsulfoxid

EDTA Kys. etylendiamintetraoctová

EGTA Kys. etylenglykoltetraoctová

FAB Francouzsko-americko-britský systém

FACS Fluorescenčně-aktivované třídění buněk

FBS Fetální bovinní (hovězí) sérum

FITC Fluorescein isothiokyanát

G-CSF Faktor stimulující růst granulocytárních kolonií

GM-CSF Faktor stimulující růst gran. a makr. kolonií

HI Hematologické zlepšení

ChIP Chromatinová imunoprecipitace

IMDM Iscove´s Modified Dulbeco Medium

IPSS Mezinárodní bodovací systém prognózy (MDS)

IPTG Isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranoside

M-CSF Faktor stimulující růst makrofágových kolonií

MDS Myelodysplastický syndrom

NEAA Ne-esenciální aminokyseliny

OS Celkové přežití (Overall Survival)

PCR Polymerázová řetězová reakce

PE Fykoerytrin

PR Částečná odpověď (remise)

RAEB Refrakterní anémie s nadbytkem blastů

qPCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce

SDS Sodium docecyl sulfát

SFFV Spleen focus forming virus

URE Upstream regulatory element (5´-reg. oblast)
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WB Western Blott

WHO Světová zdravotnická organizace

WPSS Bodovací systém prognózy na bázi WHO-klasif.

X-GAL 5-bromo-4-chloro-indolyl-β-D-galaktopyranozid
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ABSTRAKT

Transkripční faktor PU.1 je klíčovou molekulou řídící proces krvetvorby. Ztráta jeho funkce

má za následek různé stupně poruchy diferenciace prakticky všech krevních buněčných linií.

S funkcí PU.1 v zajištění správného průběhu diferenciace krevních buněk úzce souvisí také

jeho role v potlačování procesu leukemogeneze. Snížená hladina PU.1 a poruchy schopnosti

regulovat hladinu tohoto transkripčního faktoru v buňce jsou asociovány s různými formami

akutní myeloidní leukémie (AML), ale také s dalšími hematologickými malignitami.

Myelodysplastický syndrom (MDS) je klonální onemocnění krvetvorby s výrazně variabilním

projevem a průběhem, pro jehož patogenezi je typická porucha diferenciace krevních buněk.

Ta se projevuje ztrátou jejich funkce, vznikem elementů s morfologickými defekty (dysplasií)

a hromaděním poškozených, nezralých buněk – blastů v kostní dřeni. Onemocnění MDS se

často transformuje do AML. Charakteristickým rysem MDS je na molekulární úrovni

potlačení exprese řady genů v důsledku aberantní zvýšené metylace DNA v jejich regulačních

oblastech. Použití látek potlačujících metylaci DNA a obnovujících genovou expresi, jako je

například 5-azacytidin (AZA), přináší v posledních letech klinicky významné výsledky při

léčbě pacientů s MDS s vyšším rizikem (IPSS) a stalo se v podstatě již standardem. Navzdory

řadě dílčích poznatků o působení AZA v MDS zůstává v porozumění mechanismům tohoto

účinku mnoho nejasného. Komplikujícím faktorem poznání těchto mechanismů je především

variabilita MDS na molekulární úrovni.

Podstatou této dizertační práce jsou nové poznatky o tom, že PU.1 patří mezi geny, jehož

exprese je u významné části pacientů s MDS s vyšším rizikem potlačena vlivem metylace

DNA v jeho regulační oblasti URE. Zjistili jsme, že hladina PU.1 v progenitorech pacientů s

MDS významně souvisí s odpovědí těchto pacientů na léčbu AZA. AZA je schopen účinně

demetylovat DNA v oblasti URE a iniciovat další epigenetické procesy na úrovni chromatinu.

Tyto procesy ve svém souhrnu vedou ke zvýšení exprese PU.1 a k projevům iniciace

myeloidní diferenciace jak u modelových buněčných linií pro MDS tak u progenitorů

izolovaných ex-vivo z kostní dřeně z pacientů s MDS. Účinek AZA na expresi PU.1 a

navození myeloidní diferenciace lze dále ovlivňovat – zeslabovat i zesilovat – cytokiny

včetně G-CSF, který je dnes intenzivně využíván v klinické praxi. AZA rovněž v modelových

buněčných liniích pro MDS zastavuje buněčnou proliferaci a vyvolává v menší míře

apoptózu.

Tato práce souhrnně přináší důležitá pozorování, která jsou v současnosti dále studována pro

zjištění účinnosti AZA in vitro.
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ABSTRACT

PU.1 is a key hematopoietic transcription factor. Knock-out of PU.1 in mouse is embryonic

lethal due to complete depletion or several disruption of differentiation of multiple blood cell

lineages. Low level of PU.1 and the disruption of its regulation are associated in vivo with

acute myeloid leukemia and other hematologic malignancies.

Myelodysplastic syndrome (MDS) is hematopoietic stem cell disorder with extremely

heterogeneous features and outcome. It is characterized by improper differentiation of blood

cells resulting in loss of function, dysplasia and blasts accumulation in bone marrow. About

one third of MDS cases transforms into AML. MDS is also characterized by silencing of gene

expression caused by aberrant DNA hypermethylation. Using DNA Methyltransferase

inhibitors (DNMTi) such as 5-azacitidine (AZA) has good clinical results for the MDS

patients with higher risk of disease. Indeed, AZA became standard therapy of high risk MDS

in recent years. Nonetheless, our understanding of molecular mechanisms of AZA remains

incomplete.

This PhD thesis reports about the role of transcription factor PU.1 in MDS. We found that

significant subset of high risk MDS patients express low level of PU.1 due to DNA

hypermethylation of PU.1 upstream regulatory element (URE). We also found significant

relationship between levels of PU.1 expression and response of patients to AZA treatment.

AZA is capable to significantly demethylate DNA of URE and may also initiate other

epigenetic changes on its chromatin such as histone modifications pattern. These changes

result in upregulation of PU.1 expression and triggers myeloid differentiation of transformed

MDS cell lines and CD34+ progenitors isolated ex vivo from a patient bone marrow. Effects

of AZA on PU.1 expression and myeloid differentiation can be modified – attenuated or

enhanced – by pre-stimulation with the cytokines including Granulocyte-colony stimulating

factor (G-CSF). AZA also inhibits cell proliferation and cause mild apoptosis in MDS cell

lines.

This work collectively provides important observations, that are currently further studied to be

used in the future for in vitro assessment of AZA efficiency.
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1. VŠEOBECNÝ ÚVOD

1.1 Řízení krvetvorby transkrip čními faktory

1.1.1 Transkripční faktory a jejich obecná role v krvetvorbě

Krvetvorba představuje proces, v němž původně pluripotentní krvetvorná kmenová buňka

opustí svůj konzervovaný stav, začíná se aktivně dělit a prochází následným vývojem. Během

tohoto vývoje u ní dochází k diferenciaci – buňka nabývá svých specifických funkcí a

morfologických znaků. Zároveň s tím se u ní postupně ztrácí pluripotence (potenciál k vývoji

do vícero buněčných typů): následný vývoj buňky se již stává liniově determinovaný a

od určitého okamžiku se specifikuje tak, že buňka směřuje k dosažení jednoho konkrétního

konečného stavu, zatímco dosažení všech ostatních původně možných stavů je již vyloučeno.

Po ukončení diferenciace dochází u buňky k zastavení buněčného cyklu a buňka jako plně

diferenciovaný krevní element plní své přesně vymezené fyziologické funkce (například:

přenos plynů v krvi červenými krvinkami, zajištění srážlivosti krve krevními destičkami, či

různé funkce bílých krvinek v imunitním systému.)

Zásadní roli v řízení procesu krvetvorby a buněčné diferenciace sehrávají na molekulární

úrovni transkripční faktory. Transkripční faktory jsou proteiny, v jejichž struktuře se

nacházejí DNA vazebné domény (jedna nebo více), a které jsou tudíž schopné interakce

s DNA. DNA je v buňce složena společně s komplexy proteinů - histonů do struktury

označované jako chromatin. Transkripční faktory nevážou chromatin náhodně, ale interagují

s DNA na specifických úsecích, které označujeme jako jejich DNA vazebná místa (motivy).

Tato interakcevede k iniciaci přepisu genů (DNA) pomocí enzymu RNA polymerázy (vedoucí

k uskutečnění aktivace transkripce). Některé transkripčí faktory naopak váží DNA v blízkosti


[…]


cirkulující DNA v jejich séru/plazmě (Iriyama et al., 2012). Konečným, optimistickým

výsledkem našeho porozumění epigenetickým a molekulárním mechanismům patofyziologie

MDS ve spojení s poznatky o prognostické hodnotě určitých morfologických a

cytogenetických nálezů by mělo být vytvoření terapie MDS „šité na míru“ jednotlivým

pacientům na základě jednoduché a levné metody jejich vyšetření lékařem.
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6. SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ DIZERTA ČNÍ PRÁCE

Na počátku své práce jsem vytvořil hypotézu předpokládající, že porucha diferenciace

krevních buněk v MDS je způsobena potlačenou expresí PU.1 v progenitorových buňkách

v důsledku aberantní zvýšené metylace DNA v regulační oblasti URE a že exprese PU.1 a

míra její inhibice v progenitorových buňkách skupiny pacientů s MDS bude ovlivňovat

efektivitu jejich léčby hypometylačním činidlem AZA.

Pro hladinu exprese PU.1 v progenitorech získaných z MDS pacientů platí, že MDS je i na

úrovni exprese PU.1 vysoce variabilní onemocnění (což platí i v rámci jednotlivých

podskupin dnes využívaných MDS klasifikací, které vznikly na základě morfologických

charakteristik onemocnění nebo identifikovaných rizikových prognostických faktorů).

Ačkoliv průměrná hladina PU.1 pro soubor vzorku pacientů byla prakticky totožná s hladinou

PU.1 pro soubor vzorků CD34+ buněk od zdravých kontrol, její distribuce byla daleko

nerovnoměrnější. Na základě těchto výsledků tedy nelze vyvodit závěr, že nízká hladina PU.1

je určujícím podkladem, nebo i jen sekundárním jevem celého komplexu patofyziologických

stavů zahrnutých pod diagnózu MDS.

S přihlédnutím k této skutečnosti jsem podpořil pracovní hypotézu, že aberantní zvýšená

metylace v oblasti URE má za následek potlačení exprese PU.1 a v závislosti na tom i

potlačení buněčné myeloidní diferenciace. Ukázal jsem, že AZA (samotný nebo v kombinaci

s cytokiny) potlačuje metylaci v oblasti URE a potvrdil jsem svoji hypotézu, že hladina

exprese PU.1 ovlivňuje efektivitu léčebného účinku AZA u pacientů s MDS (nízká hladina

asociuje se špatnou prognózou pacientů při léčbě AZA).

Na konkrétně stanovené cíle popsané v kapitole 2 jsem odpověděl takto:

1. Exprese PU.1 v progenitorech získaných od pacientů s MDS se středním-II nebo vysokým

rizikem (IPSS) je oproti zdravým kontrolám mnohem více heterogenní. Existují skupiny

pacientů s vysokou i nízkou expresí PU.1 oproti zdravým kontrolám. Pacienti s nízkou

hladinou exprese PU.1 mají významně horší prognózu při léčbě AZA pokud jde o dobu
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celkového přežití, než pacienti se střední a vysokou expresí PU.1. Exprese PU.1 v

modelových buněčných liniích pro MDS (OCI-M2, SKM-1) je oproti zdravým kontrolám

nižší. Oblast URE je v buněčné linii OCI-M2 a v progenitorech z pacientů s MDS aberantně

zvýšeně metylovaná. Mezi mírou metylace na CpG ostrůvcích při vazebných místech PU.1 a

AML-1 v oblasti URE a mezi hladinou exprese PU.1 v progenitorech z pacientů s MDS

existuje zřetelný trend nepřímé korelace. Působení AZA na MDS buňky OCI-M2 vede

k výraznému potlačení metylace v oblasti URE.

2. AZA aktivita potlačenou expresi PU.1 a jeho cílových genů v modelových buněčných

liniích MDS. Zvýšení exprese PU.1 na úrovni mRNA i proteinu je provázeno myeloidní

diferenciací leukemických buněk. AZA rovněž inhibuje buněčné dělení a do jisté míry

navozuje apoptózu. Nicméně u buněk OCI-M2 nebyla vysledována závislost mezi dávkou

AZA a mírou apoptózy.

3. Účinek AZA na zvýšení exprese PU.1 a navození myeloidní diferenciace v modelových

buněčných liniích pro MDS lze ovlivňovat cytokiny podporujícími růst myeloidních kolonií.

Předchozí stimulace buněk OCI-M2 ovlivněných AZA cytokiny M-CSF a GM-CSF dále

zvyšuje expresi PU.1 a jeho cílových genů, ačkoliv k epigenetickým změnám histonových

modifikací v oblasti URE, které by signalizovaly rozvolnění chromatinové struktury, dochází

pouze v případě vlivu GM-CSF. Stimulace buněk cytokiny nemá významný vliv na rychlost

buněčného dělení a apoptózu buněk.

4. AZA aktivuje potlačenou expresi PU.1 a jeho cílových genů v progenitorech z MDS

pacientů. Tento účinek AZA na zvýšení exprese PU.1 a navození myeloidní diferenciace lze

ovlivňovat cytokiny podporujícími růst myeloidních kolonií. Předchozí stimulace progenitorů

získaných od pacientů s MDS cytokinem G-CSF vede k snížení exprese genu KIT, která je

indukována AZA, k dalšímu zvýšení exprese PU.1 a k epigenetickým změnám histonových

modifikací v oblasti URE, signalizujícím otevření chromatinu. Posledně zmíněný efekt G-

CSF nebyl pozorován u buněk OCI-M2.

5. Oblast URE je zásadní pro zajištění fyziologické hladiny exprese PU.1 a manipulování s

touto „normální“ hladinou působením AZA. AZA nicméně ovlivňuje hladinu exprese PU.1

také skrze jiné mechanismy, pravděpodobně další regulační elementy genu PU.1.
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