# HODNOCENÍ – Zpráva o činnosti studentů doktorského studijního programu na 1. LF UK

požadované údaje se vyplňují za celkovou dobu uplynulého studia čitelně hůlkovým písmem nebo strojově

Jméno a příjmení studenta včetně titulů: Mgr. Nikola Čuřík

Jméno a příjmení školitele včetně titulů: Doc. MUDr. Tomáš Stopka, PhD

Pracoviště školitele:

Ústav patologické fyziologie 1. LF UK

U Nemocnice 5, 128 53 Praha 2

tel: 22496 5970

fax: 22491 2834

e-mail: tstopka@lf1.cuni.cz

Doktorský studijní program : biomedicina - Fyziologie a patofyziologie člověka

Ročník: 6.

Forma studia: **prezenční / kombinovaná**

---

## 1. Plnění stanovených úkolů:

a) *kurzy (název kurzu v češtině a angličtině, garantující pracoviště, přesné datum absolvování)*
- viz. příloha TABULKA A

b) *jazyková zkouška:*

A. *splněna* – datum:.. SPLNĚNA (FCE), 14. června 2008

B. *nesplněna* – plánované splnění v akad. roce:.....

- *místo splnění:*

a) *Ústav dějin lékařství a cizích jazyků*

b) *státní jazyková zkouška*

c) *mezinárodně uznávaná jazyková zkouška*

c) *státní doktorská zkouška:*

A. *splněna* – datum:.....16.2. 2012

B. *nesplněna* – plánované splnění v akad. roce:.....

d) *důvod neplnění* .....

# HODNOCENÍ – Zpráva o činnosti studentů doktorského studijního programu na 1. LF UK

2. Publikace – původní, vyznačit s IF
- viz. příloha TABULKA B
3. Zahraniční stáže (kde, v délce do 3 měsíců): ---
4. Zahraniční stáže (kde, v délce nad 3 měsíce): ---
5. Prezentace na kongresech, sympoziích:

Poster (spoluautor) - Pavel Burda\*, Nikola Curik\*, Juraj Kokavec, Jiri Berger, Vit Pospisil, Arthur I. Skoultchi, Jiri Zavadil, Tomas Stopka; Targets of mutual antagonism of GATA-1 and PU.1 mediate bipotential leukemia differentiation; 8. Studentská vědecká konference, 1.LF UK, Praha 2007 (\* These authors contributed equally to this work)

Přednáška (přednášející) – Čuřík Nikola, Burda Pavel, Kokavec Juraj, Skoultchi Arthur I., Zavadil Jiří, Stopka Tomáš; Antagonismus transkripčních faktorů GATA-1 a PU.1 reguluje diferenciální kapacitu leukemických buněk. XXI. Olomoucké hematologické dny, Česká hematologická společnost ČLS JEP, Olomouc 2007

Přednáška (přednášející) - Čuřík N, Vargová K, Podskočová J, Burda P, Savvulidi FG, Ujhelly O, Skoultchi AI, Zavadil J, Stopka T; Retroviral rescue with PU.1 induces derepression of both PU.1 and miR155 target genes – possible therapeutic implications for CLL. XXII Olomoucké hematologické dny, Česká hematologická společnost ČSL JEP, Olomouc 2008

Přednáška (přednášející) - Čuřík N, Vargová K, Podskočová J, Burda P, Savvulidi FG, Ujhelly O, Skoultchi AI, Zavadil J, Stopka T; Retroviral rescue with PU.1 induces derepression of both PU.1 and miR155 target genes – possible therapeutic implications for CLL. CENTRAL EUROPEAN MEETING ON MOUSE EPIGENETICS, Nové Hrady 2008

Přednáška (přednášející) - Nikola Curik, Pavel Burda, Karin Vargova, Petra Basova, Juraj Kokavec, Jiri Zavadil, Tomas Stopka; PU.1 and E-box proteins cooperate to regulate BIC gene encoding microRNA-155. XXIII. Olomoucké hematologické dny, Česká hematologická společnost ČSL JEP, Olomouc 2009

Přednáška (přednášející) - Čuřík N, Burda P, Kokavec J, Bašová P, Mikulenková D, Zavadil J, Stopka T; PU.1 Activation Relieves GATA-1-Mediated Repression of Cebpa and Cbfb during Leukemia Differentiation. 2nd CENTRAL EUROPEAN MEETING ON MOUSE EPIGENETICS, Nové Hrady 2009

Poster (spoluautor) - Tomas Stopka, MD, PhD, Karin Vargova, Nikola Curik, Pavel Burda, Petra Basova, Vit Pospisil, Vojtech Kulvait, Filipp Savvulidi, Emanuel Necas, MD, PhD, Adela Berkova, MD, Petra Obrtlíková, MD, Josef Karban, MD, Marek Trnety, MD, PhD and Jiri Zavadil, PhD. Active Chromatin Structure near MYB Occupancy at the Mir-155 Host Gene Promoter Coincides with Increased Mir-155 and MYB Levels In Chronic Lymphocytic Leukemia. The American Society of Hematology, Orlando 2010

Poster (spoluautor) – Kokavec J, Majumdar R, Kapalova M., Curik N, Savvulidi F., Necas E., Skoultchi A.I. and Stopka T. ISWI Chromatin Remodeling ATPase Smarca 5 (Snf2h) is required for murine erythroid development and globin gene regulation. The American Society of Hematology, Orlando 2010

Přednáška (přednášející) - Nikola Čuřík, Pavel Burda, Karin Vargová, Vit Pospíšil, Hana Hájková, Petra Bašová, Filipp Savvulidi, Emanuel Nečas, Monika Belíčková, Cedrik Haškovec, Jaroslav Čermák, Marek Trněný, Anna Jonášová, and Tomáš Stopka; 5-azacytidine mediates *in vitro* differentiation in Myelodysplastic Syndrome. XXV. Olomoucké hematologické dny, Česká hematologická společnost ČSL JEP, Olomouc 2011

**HODNOCENÍ – Zpráva o činnosti studentů doktorského studijního programu na**
**1. LF UK**

Poster (spoluautor) – Tomáš Stopka, Nikola Čuřík, Pavel Burda, Karin Vargová, Vít Pospíšil, Petra Vlčková, Filipp Savvulidi, Emanuel Nečas, Monika Belíčková, Hana Hájková, Cedrik Haškovec, Jaroslav Čermák, Marek Trněný, Anna Jonášová. Activation of chromatin structure upstream PU.1 gene and in vitro differentiation in high risk Myelodysplastic Syndrome following 5-azacytidine. The American Society of Hematology, San Diego 2011

6. Předpokládaný termín ukončení studia: .....2012.....

...28.4.2012.....
datum

.....
podpis a kontaktní adresa studenta

LAMAČOVA 825; PRAHA 5 - HLUBOČEKY 152 00

.....
vyjádření a pod

A, B, C .....
hodnocení a podpis předsedy oborové rady
( A splnil, B částečně splnil, C nesplnil )

.....
datum

## HODNOCENÍ – Zpráva o činnosti studentů doktorského studijního programu na 1. LF UK

příloha k HODNOCENÍ – Zprávě o činnosti studentů doktorského studijního programu na 1. LF UK

TABULKA A – absolvované kurzy

název kurzu v českém jazyce název kurzu v anglickém jazyce datum splnění garantující pracoviště
Vybrané problémy endokrinologie a metabolismu (K. Šimůnková) 23.6.2008 Endokrinologický ústav
32. pokroky v molekulární biologii a genetice (J. Jonák) 21.11.2008 Ústav molekulární genetiky AV ČR
Pokroky v biologii buňky (I. Raška) 13.02.2009 Ústav buněčné biologie a patologie 1. LF UK
Kurs základů vědecké práce (J. Syka) 29.3.2012 AV ČR

TABULKA B – publikace

název publikace v jazyce, ve kterém byla publikována IF
Burda P, <b>Curik N</b> , Kokavec J, Basova P, Mikulenkova D, Skoultchi AI, Zavadil J and Stopka T. PU.1 activation relieves GATA-1-mediated repression of Cebpa and Cbfb during leukemia differentiation. <i>Mol. Cancer Res.</i> 7 (2009): 1693-1703. 4,533
Vargova K, <b>Curik N</b> , Burda P, Basova P, Kulvait V, Pospisil V, Savvulidi F, Kokavec J, Necas E, Berkova A, Obrtlíkova P, Karban J, Mraz M, Pospisilova S, Mayer J, Trnėny M, Zavadil J, Stopka T. MYB transcriptionally regulates the miR-155 host gene in chronic lymphocytic leukemia. <i>Blood</i> 117 (2011): 3816-3825. 10,432
Tomáš Stopka, Karin Vargová, <b>Nikola Čuřík</b> , Pavel Burda, Jiří Zavadil, Marek Trněný. Pokročíme v terapii CLL? <i>Medical tribune</i> . VII (2011): číslo 3, sešit B, 21. února 2011 bez IF
<b>Curik N</b> , Burda P, Vargova K, Pospisil V, Belickova M, Vlckova P, Savvulidi F, Necas E, Hajkova H, Haskovec C, Cermak J, Krivjanska M, Trnėny M, Laslo P, Jonasova A, Stopka T. 5-Azacytidine in aggressive myelodysplastic syndromes regulates chromatin structure at PU.1 gene and cell differentiation capacity. <i>Leukemia</i> (2012): doi: 10.1038/leu.2012.47. [Epub ahead of print] 8,99
<b>Nikola Čuřík</b> , Pavel Burda, Karin Vargová, Vít Pospíšil, Mária Krivjanská, Marek Trněný, Anna Jonášová a Tomáš Stopka. Nové technologie v medicíně pomáhají pacientům s MDS. <i>Medical Tribune</i> VIII (2012): číslo 6, 2. dubna 2012 bez IF